
1 di 7

C O M U N E   D I   M A N T O V A

SEGRETERIA GENERALE

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

SESSIONE STRAORDINARIA

Prima Convocazione Seduta Pubblica

N. 6 Reg. Deliberazioni N. 4318.4318/2023 di Prot. G.
N. 2 dell’o.d.g.

OGGETTO:  DINIEGO STRALCIO PARZIALE ARTICOLO 1 COMMI 227-229 LEGGE N. 
197/2022

L'anno duemilaventitre (2023) – in Mantova, in questo giorno venticinque (25) del mese di 
Gennaio alle ore 17:30, convocato nei modi e nei termini di legge con avvisi scritti, 
notificati agli interessati tramite PEC (Posta Elettronica Certificata), in atti, si è riunito il 
Consiglio Comunale, in seduta pubblica, per trattare in sessione straordinaria, in prima 
convocazione, delle materie scritte all’ordine del giorno che è stato, ai termini di legge, 
pubblicato il giorno 20.01.2023 all’albo pretorio.

Si sono riuniti nella grande aula Consiliare e rispondono all’appello nominale, fatto dal 
Presidente MASSIMO ALLEGRETTI, il Sig. Sindaco MATTIA PALAZZI (assente) e gli 
Onn. Consiglieri:

1 PALAZZI MATTIA A 18 GRASSI MADDALENA
2 ALLEGRETTI MASSIMO 19 GRAZIOLI ENRICO
3 ANCESCHI EUGENIO 20 MADELLA FABIO AG
4 BASCHIERI PIER-LUIGI A 21 MARTINELLI GIULIA A
5 BASSI GIORGIO 22 NICOLINI SARA
6 BENASI PATRIZIA 23 PAROGNI PIERPAOLO
7 BERTELLINI LIDIA 24 PAVESI MARIANNA A
8 BONAFFINI LAURA 25 PROVENZANO DAVIDE
9 BONFA' RICCARDO 26 ROSIGNOLI LUIGI
10 BOTTARDI SABRINA A 27 ROSSI FRANCESCO
11 CAMPISI MATTEO 28 ROSSI STEFANO
12 CANTARELLI ANDREA A 29 RUOCCO MARIANGELA
13 COSTANI GLORIA 30 SQUASSABIA GABRIELE
14 DE MARCHI LUCA 31 TONELLI TOMMASO
15 FERRO LAURA AG 32 VEZZANI ALESSANDRO
16 GEROLA BARBARA A 33 VIOLA FRANCESCO AG
17 GORGATI ANDREA

Partecipa all’adunanza il Segretario Generale del Comune ROBERTA FIORINI.

L’On. Presidente, riconosciuto legale il numero dei presenti per validamente deliberare, 
apre la seduta

Riproduzione analogica del documento informatico sottoscritto digitalmente da MASSIMO ALLEGRETTI, ROBERTA FIORINI il 25/01/2023
ai sensi degli articoli 20, 21, e 23 del Dlgs.82/2005 e smi.



2 di 7

DCC N. 6 del 25/01/2023

Il Presidente sottopone al Consiglio comunale, per l’approvazione, la seguente proposta di 
deliberazione:

IL CONSIGLIO COMUNALE

PREMESSO che l’articolo 52 comma 1 del D.Lgs. 15 dicembre 1997, n. 446 dispone che: 
“Le provincie e i Comuni possono disciplinare con regolamento le proprie Entrate, anche 
tributarie, salvo per quanto attiene alla individuazione e definizione delle fattispecie 
imponibili, dei soggetti passivi e delle aliquote massime dell’imposta;

CONSIDERATO che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 70 del 13 dicembre 
2022 è stato approvato il Regolamento Generale delle Entrate;

CONSTATATO che il Comune di Mantova ha approvato i regolamenti per la disciplina 
delle singole entrate comunali sulla base degli aggiornamenti normativi di questi ultimi 
anni;

DATO ATTO che la legge di bilancio 2023 – legge 29 dicembre 2022 n. 197 all’art. 1 
commi 227-229 prevede alcuni interventi relativi ai carichi affidati all’Agenzia delle 
Entrate-Riscossioni:

- comma 227 dispone lo stralcio relativamente ai debiti di importo residuo, alla 
data del 1° gennaio 2023, fino a mille euro, comprensivo di capitale, interessi per 
ritardata iscrizione a ruolo e sanzioni, risultanti dai singoli carichi affidati agli 
agenti della riscossione dal 1° gennaio 2000 al 31 dicembre 2015, delle somme 
dovute a titolo di interessi per ritardata iscrizione a ruolo, di sanzioni e di 
interessi di mora di cui all'art. 30, comma 1, del decreto del Presidente della 
Repubblica 29 settembre 1973, n. 602; conseguentemente rimane dovuta la 
quota riferita al capitale e alle somme maturate, alla predetta data del 1° gennaio 
2023, a titolo di rimborso delle spese per le procedure esecutive e di 
notificazione della cartella di pagamento;

- comma 228 dispone che relativamente alle sanzioni amministrative, comprese 
quelle per violazioni del codice della strada, di cui al decreto legislativo 30 aprile 
1992, n. 285, diverse da quelle irrogate per violazioni tributarie, le disposizioni 
del comma 227 si applicano limitatamente agli interessi, comunque denominati, 
compresi quelli di cui all'art. 27, sesto comma, della legge 24 novembre 1981, n. 
689, e quelli di cui all'articolo 30, comma 1, del decreto del Presidente della 
Repubblica 29 settembre 1973, n. 602; l'annullamento automatico, pertanto, non 
opera con riferimento alle predette sanzioni e alle somme maturate a titolo di 
rimborso delle spese per le procedure esecutive e di notificazione della cartella 
di pagamento, che restano integralmente dovute;

- comma 229 dispone che gli enti creditori possono stabilire di non applicare le 
disposizioni dello stesso comma 227 e, conseguentemente, quelle del comma 
228, con provvedimento adottato e comunicato all'agente della riscossione entro 
il 31 gennaio 2023; entro lo stesso termine, i medesimi enti danno notizia 

Riproduzione analogica del documento informatico sottoscritto digitalmente da MASSIMO ALLEGRETTI, ROBERTA FIORINI il 25/01/2023
ai sensi degli articoli 20, 21, e 23 del Dlgs.82/2005 e smi.



3 di 7

dell'adozione dei predetti provvedimenti mediante pubblicazione nei rispettivi siti 
internet istituzionali;

DATO ATTO che l’Agenzia delle entrate-Riscossione ha già pubblicato sul proprio sito 
istituzionale il modello di comunicazione, da notificare all’indirizzo pec. 
comma229@pec.agenziariscossione.gov.it;

CONSIDERATO inoltre che l’articolo 1, comma 231, legge 29 dicembre 2022, n. 197, 
dispone che, fermo restando quanto previsto dai commi da 222 a 227, i debiti risultanti 
dai singoli carichi affidati agli agenti della riscossione dal 1° gennaio 2000 al 30 giugno 
2022 possono essere estinti senza corrispondere le somme affidate all'agente della 
riscossione a titolo di interessi e di sanzioni, gli interessi di mora di cui all'articolo 30, 
comma 1, del decreto del Presidente della Repubblica 29 settembre 1973, n. 602, e le 
somme maturate a titolo di aggio ai sensi dell'articolo 17 del decreto legislativo 13 
aprile 1999, n. 112, versando le somme dovute a titolo di capitale e quelle maturate a 
titolo di rimborso delle spese per le procedure esecutive e di notificazione della cartella 
di pagamento.

RITENUTO che l’adozione da parte del Comune della delibera di diniego allo “stralcio 
parziale” previsto dall’articolo 1, commi 227 e 228, legge 29 dicembre 2022, n. 197, 
consente comunque al debitore di ottenere i medesimi benefici, in termini di riduzione 
degli importi da pagare, attraverso l’adesione alla definizione agevolata dei carichi 
affidati all’agente della riscossione dal 1° gennaio 2000 al 30 giugno 2022, disciplinata 
dal comma 231;

CONSIDERATO che lo stralcio parziale dei carichi, previsto dai commi 227 e 228, 
intervenendo solo su una parte del carico, non consentirebbe l’annullamento delle 
cartelle di pagamento, con la conseguente necessità di mantenere l’iscrizione contabile 
del credito, seppur ridotto;

RITENUTO inoltre che la definizione agevolata dei carichi previsti dal comma 231, 
nell’attribuire al debitore gli stessi benefici dello stralcio parziale, in termini di riduzione 
degli importi complessivi da pagare, richiede il pagamento della quota capitale, oltre 
che delle spese di notifica e delle eventuali spese sostenute per le procedure 
esecutive, e conseguentemente l’annullamento della cartella avverrà a fronte del 
pagamento del residuo importo dovuto, il quale può essere anche rateizzato in un 
massimo di 18 rate, con due rate da corrispondere nel 2023 e 4 rate da corrispondere 
ogni anno, a decorrere dal 2024;

VISTO che dalle verifiche effettuate i carichi iscritti a ruolo negli anni dal 2000 al 2015 
di importo inferiore a mille euro ammontano a complessivi euro 6.635.858,87, di cui 
sarebbero stralciati, per quanto disposto dall’articolo 1, commi 227 e 228, legge 29 
dicembre 2022, n. 197, euro 1.557.680,02;

CONSIDERATO altresì che per gli importi stralciati non vengono previste forme di 
ristoro o trasferimento compensativo da parte dello Stato;

Riproduzione analogica del documento informatico sottoscritto digitalmente da MASSIMO ALLEGRETTI, ROBERTA FIORINI il 25/01/2023
ai sensi degli articoli 20, 21, e 23 del Dlgs.82/2005 e smi.

mailto:comma229@pec.agenziariscossione.gov.it
mailto:comma229@pec.agenziariscossione.gov.it
mailto:comma229@pec.agenziariscossione.gov.it
mailto:comma229@pec.agenziariscossione.gov.it
mailto:comma229@pec.agenziariscossione.gov.it
mailto:comma229@pec.agenziariscossione.gov.it
mailto:comma229@pec.agenziariscossione.gov.it
mailto:comma229@pec.agenziariscossione.gov.it
mailto:comma229@pec.agenziariscossione.gov.it
mailto:comma229@pec.agenziariscossione.gov.it
mailto:comma229@pec.agenziariscossione.gov.it
mailto:comma229@pec.agenziariscossione.gov.it
mailto:comma229@pec.agenziariscossione.gov.it
mailto:comma229@pec.agenziariscossione.gov.it
mailto:comma229@pec.agenziariscossione.gov.it
mailto:comma229@pec.agenziariscossione.gov.it
mailto:comma229@pec.agenziariscossione.gov.it
mailto:comma229@pec.agenziariscossione.gov.it
mailto:comma229@pec.agenziariscossione.gov.it
mailto:comma229@pec.agenziariscossione.gov.it
mailto:comma229@pec.agenziariscossione.gov.it
mailto:comma229@pec.agenziariscossione.gov.it
mailto:comma229@pec.agenziariscossione.gov.it
mailto:comma229@pec.agenziariscossione.gov.it
mailto:comma229@pec.agenziariscossione.gov.it
mailto:comma229@pec.agenziariscossione.gov.it
mailto:comma229@pec.agenziariscossione.gov.it
mailto:comma229@pec.agenziariscossione.gov.it
mailto:comma229@pec.agenziariscossione.gov.it
mailto:comma229@pec.agenziariscossione.gov.it
mailto:comma229@pec.agenziariscossione.gov.it
mailto:comma229@pec.agenziariscossione.gov.it
mailto:comma229@pec.agenziariscossione.gov.it
mailto:comma229@pec.agenziariscossione.gov.it
mailto:comma229@pec.agenziariscossione.gov.it
mailto:comma229@pec.agenziariscossione.gov.it
mailto:comma229@pec.agenziariscossione.gov.it
mailto:comma229@pec.agenziariscossione.gov.it


4 di 7

RITENUTO pertanto di deliberare, ai sensi dell’articolo 1, comma 229, legge 29 
dicembre 2022, n. 197, la non applicazione dello stralcio parziale dei carichi prevista 
dall’articolo 1, commi 227 e 228, legge 29 dicembre 2022, n. 197, in quanto a fronte 
degli stessi benefici, in termini di riduzione degli importi da corrispondere, il debitore 
potrà accedere alla definizione di cui dall’articolo 1, comma 231, legge 29 dicembre 
2022, n. 197 e questo comporterà per il Comune sia l’incasso della quota capitale sia la 
possibilità di stralciare contabilmente le cartelle;

DATO ATTO che si procede alla contabilizzazione per cassa dei ruoli affidati all’Agente 
della Riscossione fino al 2015, anno di inizio dell’applicazione della contabilità 
armonizzata di cui al D. Lgs. 211/2018;

VISTO l’articolo 52 del Decreto Legislativo 15 dicembre 1997 n. 446 che disciplina la 
podestà regolamentare del Comune in tema di entrate non solo tributarie;

VISTO il parere del Collegio dei Revisori – verbale n. 1

VISTI i pareri di regolarità tecnica e contabile espressi dal Dirigente del Settore Servizi 
Finanziari, Tributi e Demanio ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000;

D E L I B E R A

1) NON APPLICARE ai carichi affidati all’agente della riscossione dal 1° gennaio 
2000 al 31 dicembre 2015 le disposizioni di cui all’articolo 1, commi 227 e 228, 
legge 29 dicembre 2022, n. 197, così come previsto dal comma 229 della 
medesima legge;

2) INVIARE COPIA del presente atto e la comunicazione all’Agenzia delle Entrate-
Riscossione entro il 31 gennaio 2023;

3) PUBBLICARE sul sito internet istituzionale dell’Ente il presente atto;

4) INVIARE la presente deliberazione al Ministero dell’Economia e delle Finanze, 
Dipartimento delle Finanze, ai sensi dell’articolo 13, comma 15, decreto-legge 6 
dicembre 2011, n. 201; 

Di dichiarare l’immediata eseguibilità della presente deliberazione in considerazione 
del ristretto termine per l’invio di cui al precedente punto 2.

********************

Il Presidente del Consiglio Comunale concede la parola all’Assessore Giovanni Buvoli, che 
illustra la proposta deliberativa ad oggetto “Diniego stralcio parziale articolo 1 commi 227-
229 legge n. 197/2022”.

Aperto il dibattito, intervengono i Consiglieri: Tonelli, Ruocco, Vezzani, Rossi Stefano.

Replicano l’Assessore Buvoli e il Sindaco Palazzi 

Riproduzione analogica del documento informatico sottoscritto digitalmente da MASSIMO ALLEGRETTI, ROBERTA FIORINI il 25/01/2023
ai sensi degli articoli 20, 21, e 23 del Dlgs.82/2005 e smi.



5 di 7

Terminata la fase dibattimentale il Presidente Allegretti passa alle dichiarazioni di voto.
Intervengono i Consiglieri: Bertellini, Vezzani che dichiara il voto favorevole, Baschieri che 
dichiara il voto contrario.

Tutti gli interventi, ai sensi dell’art. 65 del Regolamento del Consiglio Comunale, sono 
riportati nella videoregistrazione integrale della seduta, acquisita agli atti della Presidenza 
del Consiglio Comunale.

La proposta, posta ai voti, è approvata a maggioranza di voti espressi palesemente con 
votazione elettronica:

Consiglieri presenti in aula al momento del voto n. 27

Consiglieri votanti n. 27

Voti Favorevoli: n. 21
Consiglieri: PALAZZI MATTIA, ALLEGRETTI MASSIMO, BASSI 
GIORGIO, BENASI PATRIZIA, BERTELLINI LIDIA, BONAFFINI LAURA, 
BONFA' RICCARDO, BOTTARDI SABRINA, CAMPISI MATTEO, 
COSTANI GLORIA, GRASSI MADDALENA, GRAZIOLI ENRICO, 
MARTINELLI GIULIA, NICOLINI SARA, PAROGNI PIERPAOLO, PAVESI 
MARIANNA, PROVENZANO DAVIDE, ROSIGNOLI LUIGI, ROSSI 
FRANCESCO, RUOCCO MARIANGELA e VEZZANI ALESSANDRO

Voti Contrari: n. 6
Consiglieri: ANCESCHI EUGENIO, BASCHIERI PIER-LUIGI, DE MARCHI 
LUCA, GORGATI ANDREA, ROSSI STEFANO e TONELLI TOMMASO

Astenuti: n. 0
Consiglieri: 

Risultano assenti i Consiglieri: CANTARELLI ANDREA, FERRO LAURA, GEROLA 
BARBARA, MADELLA FABIO, SQUASSABIA GABRIELE, VIOLA FRANCESCO.

Con separata votazione viene pure approvata, a maggioranza di voti, espressi 
palesemente con votazione elettronica, la proposta di DARE, per l'urgenza, immediata 
eseguibilità alla presente Delibera, ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D.Lgs 18.8.2000, 
n.267.
VOTI FAVOREVOLI N. 21
Consiglieri: [PALAZZI MATTIA, ALLEGRETTI MASSIMO, BASSI GIORGIO, BENASI 
PATRIZIA, BERTELLINI LIDIA, BONAFFINI LAURA, BONFA' RICCARDO, BOTTARDI 
SABRINA, CAMPISI MATTEO, COSTANI GLORIA, GRASSI MADDALENA, GRAZIOLI 
ENRICO, MARTINELLI GIULIA, NICOLINI SARA, PAROGNI PIERPAOLO, PAVESI 
MARIANNA, PROVENZANO DAVIDE, ROSIGNOLI LUIGI, ROSSI FRANCESCO, 
RUOCCO MARIANGELA, VEZZANI ALESSANDRO]
VOTI CONTRARI N. 0 []
ASTENUTI N. 0 []

Risultano assenti i Consiglieri: ANCESCHI EUGENIO, BASCHIERI PIER LUIGI, 
CANTARELLI ANDREA, DE MARCHI LUCA, FERRO LAURA, GEROLA BARBARA, 

Riproduzione analogica del documento informatico sottoscritto digitalmente da MASSIMO ALLEGRETTI, ROBERTA FIORINI il 25/01/2023
ai sensi degli articoli 20, 21, e 23 del Dlgs.82/2005 e smi.



6 di 7

GORGATI ANDREA, MADELLA FABIO, ROSSI STEFANO, SQUASSABIA GABRIELE, 
TONELLI TOMMASO, VIOLA FRANCESCO.

Riproduzione analogica del documento informatico sottoscritto digitalmente da MASSIMO ALLEGRETTI, ROBERTA FIORINI il 25/01/2023
ai sensi degli articoli 20, 21, e 23 del Dlgs.82/2005 e smi.



7 di 7

PARERI
(ai sensi dell'art. 49, D.L.vo n. 267/2000)

Parere regolarità Tecnica FAVOREVOLE Rebecchi Nicola 19/01/2023
Parere regolarità Contabile FAVOREVOLE Rebecchi Nicola 19/01/2023

Letto, approvato e sottoscritto.

IL SEGRETARIO GENERALE
Roberta Fiorini

IL PRESIDENTE
Massimo Allegretti

Documento firmato digitalmente
(ai sensi del D.Lgs 07/03/2005 n. 82)

Documento firmato digitalmente
(ai sensi del D.Lgs 07/03/2005 n. 82)

Riproduzione analogica del documento informatico sottoscritto digitalmente da MASSIMO ALLEGRETTI, ROBERTA FIORINI il 25/01/2023
ai sensi degli articoli 20, 21, e 23 del Dlgs.82/2005 e smi.


